
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via Municipio,54 - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/930.482 - 940.198 - Fax 0341/940.198 - C.F. 83007780139 

E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 
Sito: www.galileicolico.gov.it 

 

 
Prot. 1908           Colico, 28.11.2018 
 

OGGETTO:     DETERMINA DIRIGENZIALE N. 72 – INCARICO ESPERTO TECNICO INFORMATICO.  
 
CIG: Z3725FCE8C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, art.7, c. 6  e ss. mm. ii.; 

VISTO   il Decreto  Legislativo 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti” ; 

VISTO   l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 27/10/2017 di aggiornamento e revisione del 
PTOF per il  triennio   2016/2019; 

 
VISTA         la delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 14/12/2017: limite di spesa attività negoziale; 
 
VISTO                     il regolamento recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti  esterni deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28.02.2018”; 
 

CONSIDERATA la necessità di dotare l’Istituto di un servizio di tecnico informatico  verificata l’assenza di 
personale interno con specifiche competenze professionali; 

RILEVATA l’urgenza di una  figura di esperto tecnico informatico per lo svolgimento delle seguenti 
attività: 

- Stesura Regolamento per PC 
- Fibra upgrade antenne 
- Aggiornamento PC per INVALSI prove CBT 
- Wifi backup 

CONSIDERATA l’esperienza pregressa del Tecnico  Informatico signor Lambrugo  rispetto alla rete attiva 

presso   l’Istituto Comprensivo  “G. Galilei”  

CONSIDERATO      che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

 

 

 



RITENUTO  congruo, utile e conveniente esperire la procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) D.lgs. n.50/2016 alla luce delle seguenti motivazioni: a) 
valore della fornitura inferiore all’importo massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e comunque inferiore al 
limite massimo deliberato dagli OO CC. Ex art. 34 D.I. 44/2001; b) oggetto del servizio:  

o Stesura Regolamento per PC 
o Fibra upgrade antenne 
o Aggiornamento PC per INVALSI prove CBT 
o Wifi backup 

- per un totale di n. 12 ore. 
 

     al Tecnico Informatico Marco Lambrugo 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016), di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016), di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016), di capacità tecniche e 
professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

 
VISTO   il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  

 
VISTA    la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile  

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
  

CONSIDERATO   che il costo complessivo della fornitura sarà pari ad un importo massimo di €. 300,00 =  
IVA esclusa;  

ACCERTATO   che sussiste la copertura finanziaria;  
DATO ATTO   che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: Z3725FCE8C 
 

DETERMINA 

ART. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura di  affidamento diretto del servizio sopra indicato  al tecnico informatico sig. 
Marco Lambrugo per le motivazioni suesposte; 

Art. 3 
L’importo della fornitura effettuata mediante affidamento diretto sarà pari ad un importo massimo di  
€. 300,00= Iva esclusa;  

Art. 4 
La prestazione di servizio  di cui all’art.2 dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine a tal 
fine predisposta.  

Art. 5 
di dar mandato al Direttore SGA degli ulteriori adempimenti previsti dagli artt. 7,11,12,13,14 del D. I. n. 44/01 dopo 
l’accertamento della regolarità della fornitura/esecuzione della presente determina.  

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Catia Caterina Baroncini.  

Art. 7 
il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del sito web 
dell’istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Catia Caterina Baroncini  
firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93        


